corrente líquida ou da receita de arrecadação própria. Segundo a Lei Orçamentária
Anual  de  Goiânia,  publicada  na  Edição  nº  8451-Suplemento  do  Diário  Oficial  do
Município em 7 de janeiro de 2025, a Receita Corrente Líquida do município em 2024

foi de 7.802.211.003,95 (sete bilhões, oitocentos e dois milhões, duzentos e onze mil
e três reais), colocando o município, por analogia, na Faixa F.

b. Motivo da infração:  Burla ao licenciamento ambiental  e/ou ao procedimento de
autorização  de  uso  de  recursos  hídricos  ou  às  suas  respectivas  condicionantes
estabelecidas,  uma vez que o empreendimento opera sem licença ou autorização

[...]

percentagem do teto da multa a ser utilizada no cálculo em 50%, sem exceder os limites
dispostos na ON SEMAD nº 1/2024.

Sendo assim,  o  cálculo  para  o  valor  final  da  multa  será:  R$  500,00  (valor
mínimo) + R$ 5.000.000,00 (50% do valor máximo). Portanto, o valor final da multa aplicada
será de R$ 5.000.500,00 (cinco milhões e quinhentos reais).

Após  o  decurso  do  prazo  de  60  dias  concedido  para  comprovação  do
encaminhamento  dos  resíduos  a  aterro  sanitário  devidamente  licenciado,  deverá  ser
embargado o recebimento e disposição de Resíduos Sólidos Urbanos na área.